Дело № 1 – 269/2020

24RS0056-01-2020-003168-89

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск 27 июля 2020 года 

Центральный районный суд города Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Нарожного И.О.,

при секретаре Капаевой К.В., Самозвановой В.В., с участием: 

гособвинителя – прокурора Центрального района г. Красноярска Халилова И.Г., 

подсудимого – ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Васина В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 с. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Емельяновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 6 лет со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, с установлением административного ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. 

Решением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Решением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22-00 до 06-00 часов.

Решением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 21.00 часов до 06.00 часов следующих суток.

ФИО1 заведомо зная, что является лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор с соблюдением административных ограничений, будучи предупрежденным об административной и уголовной ответственности, что удостоверил своей подписью, в период с 20.09.2018 г. по 16.01.2020 г., допустил неоднократное нарушение в течение года ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, совершив при этом административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

Так, ФИО1, 20.09.2018 г. в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, согласно графику явки на регистрацию, утвержденного начальником ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», не явился для регистрации в ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...>, кабинет 9, тем самым нарушил п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ РФ от 06.04.2011 № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с чем, постановлением по делу об административном правонарушении № 1011804174 от 28.09.2018 г. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1 000 рублей, который до настоящего времени не оплачен.

Кроме того, ФИО1, 10.11.2018 г. в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, согласно графику явки на регистрацию, утвержденного начальником ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», не явился для регистрации в ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...>, кабинет 9, тем самым нарушил п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ РФ от 06.04.2011 № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 163 в Центральном районе г. Красноярска от 11.12.2018 г. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов, которое не исполнено.

Кроме того, ФИО1, 14.06.2019 г. в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, согласно графику явки на регистрацию, утвержденного начальником ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», не явился для регистрации в ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...>, кабинет 9, тем самым нарушил п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ РФ от 06.04.2011 № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 89 в Центральном районе г. Красноярска, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 163 в Центральном районе г. Красноярска от 24.06.2019 г. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 (десять) суток, которое исполнено 04.07.2019 г.

Кроме того, ФИО1, 02 08.2019 г. в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, согласно графику явки на регистрацию, утвержденного начальником ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», не явился для регистрации в ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...>, кабинет 9, тем самым нарушил п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ РФ от 06.04.2011 №64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 163 в Центральном районе г. Красноярска от 05.09.2019 г. привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 (десять) суток, которое исполнено 15.09.2019 г.

Кроме того, ФИО1, 26.09.2019 г. в 22 часа 30 минут отсутствовал по постоянному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 163 в Центральном районе г. Красноярска от 04.10.2019 г. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 (десять) суток, которое исполнено 14.10.2019 г. 

Кроме того, ФИО1, 17.09.2019 г. в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, согласно графику явки на регистрацию, утвержденного начальником ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», не явился для регистрации в ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...>, кабинет 9, тем самым нарушил п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ РФ от 06.04.2011 № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 163 в Центральном районе г. Красноярска от 04.10.2019 г. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов, которое не исполнено.

Продолжая свои преступные действия, 16.01.2020 г. в 01 час 40 минут в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 21-00 часа до 06-00 часов, отсутствовал по постоянному месту жительства по адресу: 

<

адрес>. При этом, в это же время в 01 час 40 минут 16.01.2020 г. ФИО1 был задержан сотрудниками ОП №1 МУ МВД РФ «Красноярское» по 

<

адрес> 

<

адрес>, так как находился в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением по делу об административном правонарушении № 1012000124 от 16.01.2020 г. привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ «Появление в общественных местах в состоянии опьянения», и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 530 рублей, который до настоящего времени не оплачен. 

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в предъявленном ему обвинении, подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

- показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ с согласия всех участников процесса, из которых следует, что около двух лет он зарегистрирован по мусту пребывания в Центре социальной адаптации по адресу: 

<

адрес>. Постоянно проживает по адресу 

<

адрес> ФИО6 30.05.2013 г. он был осужден Уярским районным судом Красноярского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. В марте 2017 года освобожден из мест лишения свободы, по отбытии ему был установлен срок административного надзора 6 лет. В октябре 2017 г. он прибыл в ОП № 1 для продолжения нахождения под административным надзором, так как проживал на 

<

адрес>. В 2018 г. он познакомился с ФИО2 и переехал жить по адресу 

<

адрес>, адрес сразу сообщил инспектору по надзору. В период своего нахождения под административным надзором он неоднократно был привлечен к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Неоднократно, когда его приезжали проверяли сотрудники, около 6 раз, сожительницы не было дома, и он не мог попасть в дом. (л.д.88-90). В судебном заседании ФИО1 подтвердил, что давал такие показания, поддерживает их в настоящее время;

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что она состояла в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУПиДН ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» с апреля 2015 г. по 06.12.2019 г. В ее обязанности входило осуществление административного надзора за лицами, освободившимися из мест лишения свободы, по заведенным в ОП №1 делам административного надзора. Согласно делу административного надзора в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осужденного 30.05.2013 г. Уярским районным судом Красноярского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, последний состоит под административным надзором по решению Емельяновского районного суда Красноярского края от 20.01.2017 г. сроком на 6 лет, с установлением административных ограничений в виде - обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 07.10.2017 г. ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» по месту жительства по категории «лица, в отношении которых судом установлены временные ограничения прав и свобод и обязанности, предусмотренные федеральным законом». ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, надлежащим образом был ознакомлен с положениями Федерального закона № 64 «Об административном надзоре», с ограничениями, установленными судом, о чем им были подписаны предупреждение и дана подписка, также ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия в ОП № 1 на регистрацию. 28.09.2018 г. ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, 11.12.2018 г. ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Решением Центрального районного суда г. Красноярска от 03.04.2019 г. ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решением Центрального районного суда г. Красноярска от 01.08.2019 г. установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно в период времени с 22 до 06 часов. 24.06.2019 г. ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 05.09.2019 г. ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 04.10.2019 г. ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 04.10.2019 г. он привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Решением Центрального районного суда г. Красноярска от 31.10.2019 г. установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно в период времени с 21.00 часа до 06.00 часов и обязательной явки четыре раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. При этом, 16.01.2020 г. в 01 час 40 минут ФИО1 на 

<

адрес> был задержан сотрудниками отдела полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское», так как находился в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. За что 16.01.2020 г. заместителем начальника ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа 530 рублей. В связи с чем, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, о чем было доложено рапортом на имя начальника отдела полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское». 27.01.2020 года материал предварительной проверки в отношении ФИО1 по факту уклонения от административного надзора был передан в ОД ОП №1 для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. (л.д.70-73);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что он состоит в должности полицейского ОР ППСП ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское». В его обязанности входит охрана общественного порядка и общественной безопасности при несении службы на территории обслуживания ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское». 15.01.2020 г. в 20 часов 00 минут он заступил на службу по охране общественного порядка на автопатруле. В ночное время 16.01.2020 г. в 01 час 40 минут, им на улице в районе 

<

адрес>, был задержан гражданин ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор с ночными ограничениями. ФИО1 находился в ночное время на улице в состоянии алкогольного опьянения. Данный гражданин был доставлен в ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», где в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, о чем был уведомлен инспектор по административному надзору. О данном факте им было доложено на имя начальника отдела полиции рапортом (л.д.74-75);

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что состоит в должности дежурного дежурной части ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское». В его должностные обязанности входит проверка доставленных лиц по информационным базам, составление административных протоколов. 16.01.2020 г. около 02 часов ночи в ОП № 1 сотрудниками ОР ППСП ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» был доставлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно рапорту прапорщика полиции ФИО8 данный гражданин был задержан в 01 час 40 минут по 

<

адрес>, который находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, в связи с чем был составлен протокол об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ст. 20.21 КоАП РФ. (л.д.79-81);

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что он состоит в должности участкового уполномоченного ОУУПиДН ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» с 2009 года. В его обязанности, в том числе входит осуществление административного надзора за лицами, освободившимися из мест лишения свободы и проживающими на обслуживаемом административном участке, по заведенным в ОП №1 делам административного надзора. На обслуживаемом им административном участке, по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО1, который состоит под административным надзором по решению Емельяновского районного суда Красноярского края от 20.01.2017 г. сроком на 6 лет, с установленными административными ограничениями (решение Центрального районного суда г. Красноярска от 03.04.2019 г.; решение Центрального районного суда г. Красноярска от 01.08.2019 г.; решение Центрального районного суда г. Красноярска от 31.10.2019 г.) в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22-00 до 06-00 часов. Им неоднократно проверялся по месту жительства ФИО1, с которым проводились профилактические беседы о соблюдении административных ограничений. Однако, несмотря на это, ФИО1 неоднократно их нарушал, а именно не являлся на регистрацию в ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», согласно утвержденному графику, за что 28.09.2018 г. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, так же 11.12.2018, 24.06.2019, 05.09.2019, 04.10.2019 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме того, 26.09.2019 г. в соответствии с утвержденным начальником отдела полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское» графиком проверок лиц по месту жительства (пребывания) с целью проверки соблюдения ограничений и исполнения обязанностей поднадзорным ФИО1 в 22 часа 30 минут он прибыл по адресу 

<

адрес>. На момент проверки ФИО1 по месту проживания отсутствовал. За что, 04.10.2019 г. он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. При этом, 16.01.2020 г. в 01 час 40 минут ФИО1 на 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», так как находился в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в период времени, в течение которого ему запрещено покидать место жительства. За что 16.01.2020 г. заместителем начальника ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. В связи с чем, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. (л.д.76-78).

Кроме того, вину подсудимого ФИО1 подтверждают исследованные в судебном заседании материалы дела:

- рапорт старшего участкового уполномоченного полиции ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» майора полиции ФИО7 от 27.01.2020 г. об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д.18); 

- решение Емельяновского районного суда Красноярского края от 20.01.2017 г., в соответствии с которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 6 лет (л.д.25);

- решение Центрального районного суда г. Красноярска от 03.04.2019 г., согласно которому ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения (л.д.26-28);

- решение Центрального районного суда г. Красноярска от 01.08.2019 г., согласно которому ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; а также запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22-00 до 06-00 часов (л.д.29-32);

- решение Центрального районного суда г. Красноярска от 31.10.2019 г., согласно которому ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 21-00 до 06-00 часов (л.д.33-36);

- заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 02.11.2017 г. по избранному месту жительства: 

<

адрес> (л.д.37);

- график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 02.11.2017 года (л.д.38); 

- предупреждение от 07.10.2017 г. (л.д.39);

- подписка о разъяснении прав и обязанностей поднадзорного лица от 07.10.2017 г. (л.д.40);

- график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 07.06.2019 г. (л.д.41);

- подписка о разъяснении прав и обязанностей поднадзорного лица от 07.06.2019 г. (л.д.42);

- график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 16.08.2019 г. (л.д.43);

- подписка от 16.08.2019 г. (л.д.44);

- предупреждение от 16.08.2019 г. (л.д.45);

- подписка от 15.11.2019 г. (л.д.46);

- предупреждение от 15.11.2019 г. (л.д.47);

- регистрационный лист поднадзорного лица, согласно которому ФИО1 не явился на регистрационную отметку без уважительной причины 20.09.2018, 10.11.2018, 14.06.2019, 02.08.2019, 27.09.2019 г. (л.д.48-50);

- постановление по делу об административном правонарушении № 101 18 04174 от 28.09.2018 г., на основании которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.51);

- постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов (л.д.53);

- постановление мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, о признании виновным ФИО1 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ назначении наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.55);

- постановление мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.56);

- постановление мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.58);

- постановление мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов (л.д.59);

- рапорт полицейского ОП № МУ МВД России «Красноярское» прапорщика полиции ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в 01 час 40 минут по 

<

адрес>А в 

<

адрес> был задержан С.В. ФИО1 (л.д.62);

- протокол о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в дежурную часть ОП № МУ МВД России «Красноярское» за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (л.д.63);

- протокол об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, составленный старшим лейтенантом ФИО9 в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (л.д.64);

- постановление № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (л.д.65).

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления полностью доказана. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №/д, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психики, не страдал и не страдает; выявляет органическое расстройство личности в связи со смешанными заболеваниями (травма головного мозга, синдром зависимости от алкоголя) (л.д. 116-118). 

Научность и обоснованность выводов компетентных врачей-психиатров у суда сомнений не вызывает. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, поведения ФИО1 во время совершения преступления, в период предварительного расследования и в судебном заседании, суд находит обоснованным заключение экспертов врачей психиатров в отношении подсудимого. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемыми в отношении инкриминированного ему деяния.

Действия подсудимого ФИО1 судом квалифицируются по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает:

характер общественной опасности совершённого преступления: направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности – преступление против правосудия, умышленное, небольшой тяжести;

степень общественной опасности совершённого преступления: фактические обстоятельства совершённого преступления;

личность виновного: характеризуется удовлетворительно, на учёте в КПНД ККНД не состоит, холост, не работает, имеет регистрацию и постоянное место жительства;

влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимого;

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: активное способствование расследованию преступления (дал полные правдивые признательные показания по обстоятельствам совершенного им преступления, заявил ходатайство о рассмотрении дела порядке особого судопроизводства);

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и наличие заболеваний у ФИО1

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, вид которого на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ - простой.

Поскольку отягчающим обстоятельством ФИО1 установлен рецидив преступлений, наказание подлежит назначению с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ.

С учетом характера совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимому наказание по правилам ст. 64 УК РФ. 

В связи с изложенным, с учетом характера совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, личности виновного, наличия обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, полагаю, что цели наказания в отношении ФИО1, в соответствии со ст. 43 УК РФ, то есть восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений будут достигнуты при назначении наказания в виде реального лишения свободы.

Суд приходит к твердому убеждению, что назначение подсудимому ФИО1 более мягкого наказания не сможет в достаточной степени повлиять на исправление осужденного.

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 следует определить для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей в период со дня фактического задержания до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание – 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру принуждения ФИО1 по настоящему делу отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 в учреждении ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 27.07.2020 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: документы, хранящиеся в уголовном деле, - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в тексте подаваемой апелляционной жалобы. 

Судья И.О. Нарожный